97 Jacopo da Varazze OP, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis. Sermo primus (Venice 1497), f. 74v. “Homo quidem est tanquam pomum in quo sunt tria, scilicet cortex exterior, substantia media et granum interius. Per corticem exteriorem intelligitur habitus exterior. Sicut enim cortex pomi est alba et rubea, sic homo in diuersis coloribus uestium delectatur et gloriatur. Per substantiam pomi intelligitur anima. Unde et uulgariter ipsum granum anima pomi uocatur. Stultus autem esset ille qui totum pomum alteri daret, et sibi solam corticem retineret. Tales sunt uanagloriosi qui dant Diabolo corpus et animam et sibi tamen retinent uestimentorum uanam gloriam.”

98 Nicolaus de Aquaeuille OFM, *Sermones dominicales*. Dominica I post festum trinitatis. BL Harley 102, f. 83v. “Tercio peccauit in peccato gule quod notantur cum dicit ‘epulabatur cottidie splendide’. In hoc quod dicit cottidie notatur assiduitas. In hoc quod dicitur splendide notatur superfluitas. In iste duobus peccauit iste diues. Sciendum quod in peccato gule peccat homo quinque modis qui notatur in iste uersu: ‘Pre prope, laute, nimis, ardentem, studiose.’ De istis quinque modis quare in illo sermone *Ductus est Ihesus in deserto a Spiritu* etc. (the sermon in question is Dominica I quadragesimae in ff. 40v-44r. of the manuscript).”; Gregory the Great, *Moralia in Job* (PL. 76), col. 621.

99 Konrad Holtznicker OFM, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis. Sermo primus. Lambeth Palace 480, pp. 117-118. “[...] possent diuites propter laborem uel propter debilitatem uel propter aliam honestam causam quandoque melius refici, sed ve ei qui semper uult esse saturatus et plenus sicut iste de quo dicitur hic epulabatur cotidie splendide.

100 Guillaume Peyraut OP, *Sermones dominicales ex euangeliiis*. Dominica I post festum trinitatis (Tübingen 1499), f. n2v. “Notandum quod in conuiuio est aliquando splendor commendabilis, aliquando reprehensibilis. Commendabilem facit hilaritas caritatis uel pietatis. [...] Splendor reprehensibilis est immoderate delectabilitatis, ut cum queritur ibi delectabilitas non solum secundum gustum sed etiam secundum uisum, ut in colore uini Prouer. xxiii: ‘Ne intuearis uinum quando flauescit in uitro.’ Attenditur etiam splendor iste non solum quantum ad ferculam sed etiam quantum ad uasa aurea uel argentea uel superflua luminaria.”

Aldobrandino da Toscanella condemns the gluttony of the rich man. According to him gluttony is detestable because men sin with food and drinks in three ways. They eat too often, different foods at the same time, and too much. Aldobrandino's reasons why these things are harmful are quite pragmatic. Eating too often is an obstacle to gaining knowledge and virtues. One cannot study while eating. Eating several dishes at the same time is bad for the digestion, and eating too much makes one's stomach grow.<sup>101</sup> Aldobrandino's laments seem to be an abbreviated version of Gregory the Great's list, but his arguments are certainly different; one could say more practical.